⁹⁰ Cf. notas 24 e 26, acima.

⁹¹ Mais uma vez, remeto à nota 31.

⁹² Henrique de Gand, *Quodl.* 1, q. 12-13, ad 2 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 5, p. 82): “Quod ergo arguebatur, quod anima separata intelligit alia a se per suam substantiam, quia actu est illa, quia semper inferius est actu in superiori, non e converso, dicendum quod verum est secundum idem genere, non autem secundum idem specie, et ita superius intelligendo seipsum per substantiam suam, intelligit omnia alia in generali, non autem in propria specifica natura vel individuali in qua res vere intelliguntur. Unde qui habet omnes rerum rationes in se, et generales et específicas et individuales, ille solus, ut est Deus, per suam substantiam potest omnia intelligere, et qui sic non habet eas, non potest illas intelligere nisi per suas species, ut dictum est”. Note-se que, nesta passagem, ‘*species*’ é utilizado tanto enquanto o universal (isto é, como ‘aquilo que está sob o gênero’), como enquanto a forma que é meio para a intelecção (espécie inteligível).

Com efeito, se nos voltamos para *Quodl.* 4, q. 7, vemos algumas sutis reelaborações na doutrina que lemos em *Quodl.* 1, q. 12-13. Em *Quodl.* 4, q. 7, pergunta-se “se o intelecto criado entende a si mesmo e àqueles que por suas essências são nele sem qualquer espécie da coisa entendida ou por alguma espécie pela qual ele seja informado [*utrum intellectus creatus se ipsum et ea quae per essentiam eorum sunt in ipso intelligat per se absque omni specie rei intellectae vel per aliquam speciem eius qua informatur*]”⁹³. Essa questão será abordada no contexto do *Quodl.* 4 mais adiante. Neste momento, pretendo destacar alguns dos elementos de maior nuance recebidos aqui pela noção de conhecimento de si que já vimos esboçando até agora.

Como vimos há pouco, Henrique de Gand descarta qualquer espécie no conhecimento de si, desde que tomemos espécie em um sentido dito ‘próprio’, em *Quodl.* 1, q. 12-13, a saber: “<...> aquela espécie que propriamente se chama ‘espécie’ se dá [*editur*] pelo fantasma e pela luz do intelecto agente em todo o intelecto possível naturalmente <...>”⁹⁴. Ou seja, já notávamos aqui que, caso pudéssemos denominar como ‘espécie’, em geral, qualquer essência presente ao intelecto como inteligível, não haveria qualquer problema em afirmar uma ‘espécie’ – frisemos, nesse sentido ‘menos próprio’ – anterior ao ato de conhecimento de si. É justamente esse passo que o Doutor Solene torna claro em *Quodl.* 4, q. 7. Para tanto, ele se vale da vagarosa construção de uma aplicação da distinção entre espécie impressa e espécie expressa (que já vimos o quão complexa e polemicamente é aplicada aos sentidos) à exposição do processo de formação do conhecimento intelectual.